
Prefeitura Municipal de Mauriti 
Governo Municipal 

CNPJ 07.655.269/0001-55 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 
,,--...,_ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços nº 2019.10.09.1 

Avenida Buriti Grande nº 55 - Serrinha - Mauriti/CE - CEP: 63.210-000 



Prefeitura Municipal de Mauriti 
Governo Municipal 

CNPJ 07.655.269/0001-55 

A VISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Tomada de Preços 

Tipo - Menor Preço 

~ Edital Nº 2019.10.09.1 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução da obra de 
construção de quadra poliesportiva, localizada no Sitio Santo Antônio dos Posseiros, 
Município de Mauriti/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Mauriti comunica 
aos interessados que no dia 28 de outubro de 2019 às 10:00 horas, na sala das sessões da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Avenida Buriti Grande nº 55, Serrinha, Mauriti - CE, estará 
recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de Procedimento 
Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede 
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Mauriti, no endereço acima 
mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas 
ou através dos endereços eletrônicos: mauriti.ce.gov.br e licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores 

.. .-..... informações poderão ser obtidas através do Fone (88) 3552-1552. 

Mauriti/CE, 09 de outubro de 2019. 

~~~ 
Presidente da Comissão de Licitação 

Avenida Buriti Grande nº 55 - Serrinha - Mauriti/CE - CEP: 63.210-000 



Prefeitura Municipal de Mauriti 
Governo Municipal 

CNPJ 07.655.269/0001-55 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - A VISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços nº 2019.10.09.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei nº 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao A VISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Tomada dePreços nº 2019.10.09.1, cuja abertura está prevista para o dia 28 de Outubro de 
2019 às 10:00 horas, para o OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para a 
execução da obra de construção de quadra poliesportiva, localizada no Sitio Santo Antônio 
dos Posseiros, Município de Mauriti/CE, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. 

Mauriti/CE, 09 de outubro de 20 l;{ao~ ~? 
rf/i;;ano Pl':. Luciano 
Responsável pela Publicação 

Avenida Buriti Grande nº 55 - Serrinha - Mauriti/CE - CEP: 63.210-000 



A'.:_O Llt:l;~ /v-,T- 1.../· :- 
/('J-.., /' 

(:;;::::~, y ·~... :r'J 
\ Ó FL_ -- :i>•) h) e 

li ..-. / 

-:·- ·'-• -. -. : ~// 

Prefeitura Municipal de Mauriti 
Avenida Buriti Grande nº 55 - Serrinha - Mauriti/CE - CEP: 63.210.000 

www,mauriti.ce.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
- 

NÚMERO 2019.10.09.1/2019 SITUAÇÃO ABERTA 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS DATA DA ABERTURA 28/10/2019 

TIPO MENOR PREÇO HORA DA ABERTURA 10:00 

,,.--... LOCAL DA LICITAÇÃO 
SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI-CE, SITO AVENIDA BURITI GRANDE, 55, SERRINHA, 

MAURITI/CE 
AV BURITI GRANE, 55 - CENTRO - CEP: 63210000 - MAURITI/CE 

OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação de serviços de engenharia para a execução da obra de construção de quadra poliesportiva, 
localizada no Sitio Santo Antônio dos Posseiros, Município de Mauriti/CE, conforme projetos e orçamentos 
apresentados junto a este Edital Convocatório. 

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 09/10/2019 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO -AVISO DE LICITAÇÃO 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) TOMADA DE 
PREÇOS - 2019.10.09.1/2019 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo: 

www.mauriti.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=42. 

~iuvtl: 
t'~CIANO ei: LúCIANO 
Pregoeiro/Presidente da comissão 

Mauriti!Ce, 9 de Outubro de 2019. 

Prefeitura Municipal de Mauriti [!]"' 
Avenida Buriti Grande nº 55 - Serrinha - Mauriti/CE - CEP: 63.210.000 ~:.· ••• 

alicitacão Pãgina(s) 1 de 1 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XINºl93 I FORTALEZA, 10 DE OUTUBRO DE 201 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapê - Aviso de Abertura de Envelope{s) de Proposta(s) de Preços - Tomada de r ço 
2019.08.02.001. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Massapê, localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro -'i~~!)?.l:{...."'I 
CE, comunica aos interessados a abertura dos envelopes de proposta(s) de preços da Tomada de Preços Nº 2019.08.02.001, cujo objeto é a exec~ s 
serviços de roço manual das estradas vicinais - Zona Rural, junto a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Município de Massapê/CE, conforme 
projeto(s), que se realizará no dia 15 de outubro de 2019 ( 15/10/2019), às 14:00hs. Massa pê/CE, 09 de outubro de 2019. CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jati -Aviso de Licitação - Processo Licitatório Nº 2019.09.30.001 - Pregão Presencial. O Pregoeiro da 
Prefeitura de Jati/CE toma público para conhecimento de todos que no dia 22 de Outubro de 2019, ás 09h:00min estará recebendo Envelopes de Habilitação 
e Proposta de Preços para a Licitação do objeto: aquisição de 05 {cinco) motocicletas zero quilometro destinadas ao setor de endemias junto a Secretaria 
Municipal de Saúde. Maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal das 08h00min às I 2h00min. Jati/CE, 09 de Outubro de 2019-José 
Lindson Belém Lima - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2019.10.09.l. A CPL, toma público, que estará 
realizando Licitação na modalidade Tornada de Preços nº 2019.10.09.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para a execução da obra 
de construção de quadra poliesportiva, localizada no Sitio Santo Antônio dos Posseiros, Município de Mauriti/CE. Abertura: 28 de outubro de 2019 às 
IOhOOmin. Maiores informações na sede da CPL, sito na Avenida Buriti Grande, 55, Serrinha, no horário das 8h às 12b. Mauriti/CE, 09 de outubro de 
2019. Otaciano Pereira Luciano - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará-Aviso de Licitação. A Pregoeira Municipal comunica aos interessados que no próximo dia 
23 de outubro de 2019, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 17/2019-SEAG/SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para 
eventual e futura aquisição de materiais esportivos. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos sites: licitacoes.tce. 
ce.gov.br, www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes, no horário de 08:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, nº 396, Centro. Viçosa do Ceará/ 
CE, em 09 de outubro de 2019. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura de Pacatuba - Extrato do Contrato N° 24.21.05.19.001 - Tomada de Preço Nº 24.001/2019-TP. Contratante: Prefeitura 
de Pacatuba/ Secretaria Municipal de Turismo. Contratada: Construtora Flórida Comércio e Serviços LTDA - CNPJ Nº 86.870.623/0001-30. Data do 
Contrato: 21 de Maio de 2019. Valor Global do Contrato: R$ 453.615,90 (quatrocentos e cinquenta e três mil, seiscentos e quinze reais e noventa centavos). 
Procedimento Licitatório: Tomada de Preço, Objeto: Serviço de reforma da Bica das Andreias no Município de Pacatuba-CE. Prazo de Vigência do Contrato: 
150 {Cento e Cinquenta) dias. Pacatuba, Ceará, em 21 de maio de 2019. Rosteny Cabral da Silva - Secretaria de Turismo. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba -Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: Tomada de Preços Nº 24.001/2019-TP. 
Objeto: serviço de reforma da Bica das Andreias no Município de Pacatuba-CE, tudo conforme especificações e condições contidas neste Projeto Básico. 
Empresa Vencedora: Construtora Flórida Comércio e Serviços L TDA, inscrita no CNP J Nº 86.870.623/0001-30, com o valor total de R$ 453.615,90 
(quatrocentos e cinquenta e três mil, seiscentos e quinze reais e noventa centavos). Homologo e Adjudico a Licitação na forma da Lei nº 8666/93. Rosteny 
Cabral da Silva -Secretaria de Turismo do Município de Pacatuba. Em 20 de Maio de 2019. 

JJ 
FSC 
••. -."t::-; 

MISTO - a;:a1lrdahrill: ,..~·· 
~ 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Tauá - CPSMT. A Comissão Permanente de Licitação do Consórcio Público de 
Saúde da Microrregião de Tauá, localizada na Rua Abigail Cidrão, Nº 190, bairro Colibris, em Tauá, toma público aos participantes do Pregão Presencial Nº 
0609.01/2019- CPSMT, cujo objeto é o Registro de Preço para aquisições futuras de material gráfico, para atender as necessidades do Consórcio Público de 
Saúde da Microrregião de Tauá, que no dia 18 de Outubro de 2019, às 09:00hs, estará julgando o item I O, em urna nova disputa de lances. Tauá-Ce, 1 O de 
Outubro de 2019. Sérgio Veríssimo Loiola - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará-Aviso de Abertura de Propostas-Tomada de Preços nº TP 04/2019-SEINFRA. Cujo 
objeto é a reforma de Canteiros Centrais com urbanização de áreas públicas. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que estará 
abrindo as Propostas de Preços referente a mesma no dia 11 de outubro de 2019, às 14:00 horas no endereço Rua José Siqueira, nº 396, Centro. Viçosa do 
Ceará/Ce, em 09 de outubro de 2019. Flávia Maria Carneiro da Costa - Presidente/CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato do Contrato de Compra e Venda na Modalidade Pregão Presencial nº 036/2019/ 
PP. Contratante: Gabinete do Prefeito. Contratada: Jonas Ribeiro da Costa 13447593865, Pessoa Jurídica, CNPJ Nº 33.409.643/0001-42, com endereço à 
Rua Laine Amorim, n.º 16, Alto do Galileu, Pedra Branca/CE, CEP: 63.630-000, vencedora dos itens: I e 2, no valor total de R$ 16.100,00 (dezesseis mil e 
cem reais). Data do Contrato: 07 de Outubro de 2019. Data do Extrato: Pedra Branca - CE, 08 de Outubro de 2019. 

*** *** *** 
Lavras Geração de Energia Elétrica Ltda - Toma público que requereu à Superintendência Estadual do MeioAmbiente-SEMACE, a Licença de Instalação 
e Operação (LIO), referente à Linha de Transmissão 230KV com aproximadamente 13,2 Km, que interligará a Subestação Lavras à Subestação Cauipe, no 
Município de Caucaia/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE 

Prefeitura Municipal de Parambu - Secretaria de Recursos Hídricos e 
Meio Ambiente - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada a Travessa Tiradentes, 30, Centro, toma público aos interessados 
que no dia 23/10/2019, às 09h, realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial Nº 2019.10.10.001-RH, cujo objeto: Aquisição de caixas d'água 
de 5.000 (cinco mil) litros com tampa, confeccionada em polietileno, 
para atender as necessidades da Secretaria de Recursos Hídricos e Meio 
Ambiente, conforme especificações em anexo. O Referido EDITAL poderá 
ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 
horário de expediente ao público, de 08h às 12h, ou pelo portal do TCM 
CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacocs. Artur Valle Pereira. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/Ce. Extrato de Contrato Pregão 
Eletrônico Nº 08.00l/2019-09-PERP. Contratante: Secretaria de 
Cultura e Turismo. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais 
contratações de serviços especializados na produção, organização, 
planejamento e realização de eventos e futuras e eventuais locações 
de toda infraestrutura necessária. Contratadas: Conserv Construções e 
Terceirizações Eireli, Valor Global do Contrato 09: R$ 32.700,00 (trinta e 
dois mil e setecentos reais). Data da Assinatura: 03/10i2019. Vigência: Até 
31/12/2019. Signatários: Francisco Gleidson de Araújo da Silva - Secretário 
- Contratante e Francisca lrlania Ribeiro da Silva - Contratada. 

*** *** *** 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Quixerarnobim/CE. Extrato do Termo Aditivo 
de Acréscimo ao Contrato do Pregão Presencial Nº 07.001/2018- 
PPRP, Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. 
Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de peças 
destinadas a manutenção de máquinas pesadas. Contratado: N & L 
Fernandes Auto Peças Ltda. Este termo tem por objeto o acréscimo 
quantitativo dos itens de aproximadamente 25% O valor do contrato 
em consequência do acréscimo nos quantitativos previsto neste termo, 
que corresponde à quantia de R$ 16.149,30 {dezesseis mil, cento e 
quarenta e nove reais e trinta centavos), passa de R$ 107.656,02 (cento 
e sete mil, seiscentos e cinquenta seis reais e dois centavos) para R$ 
123.805,32 (cento e vinte e três mil, oitocentos e cinco reais e trinta e dois 
centavos). Assinatura: 23/09/2019. Signatários: Flávio Ravy Ferreira da 
Silva- Secretário- Contratante e Daniel Junior Braz Pimentel - Contratado. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Quixerarnobim/Ce. Extrato de Contrato Pregão 
Eletrônico Nº 06.005/2018-02-PERP. Contratante: Secretaria 
de Desenvolvimento Agropecuário, Recursos Hidricos e Meio 
Ambiente. Contratada: Gencx Genética do Brasil Ltda. Objeto: Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de sêmen de gado bovino das 
raças holandesa e girolando, utilizado junto ao programa de rnclhoramcnlo 
genético. Valor Global do Contrato: R$ 9.625,00 (nove mil e seiscentos 
e vinte e cinco reais). Data da Assinatura: 16/09/2018. Vigência: Até 
31/12/2019. Signatários: Kolowyskys Silva Alencar Dantas - Secretário - 
Contratante e Sergio de Brito Prieto Saud - Contratado. 


